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GELDSCHEINE AUSLAND                        Schätzpreis  Limit 
    CHINA 
276  13 verschiedene Scheine, dabei  P.117s (XF), 118t, 145c, 146B,C,D, 147Bb, 147C u.a.           SGB-FKF     200,-      65,- 
 

ESTLAND 
277  10 Marka  1922                                                 P.53a       FKF        70,-      35,- 

 

FINNLAND 
 

278  Nykarleby       K. J. Pensar, 20, 30 und 50 Finnmark                       K. --       KFR       90,-      50,- 
 

279  Tampere       Stadtkasse 1, 10, 50 und 100 Finnmark  blanko  K. Papiergeld 1. WK 164-168    KFR     160,-      80,- 
 
    FRANKREICH 
280  5 verschiedene Assignate ab 1792 zu 10 und 50 Livres, 10 Sous, 15 Sols und 2000 Francs   

P. A65,66a,68,72,81  WGB-SGB      80,-      40,- 
 

281  1000 Francs 18. Avril 1940  Großformat 235x130 mm auf sehr feinem Papier         P.90c    VZL-FKF       50,-      o.L. 
 

282  ½ Fr. NAAFI Token  Armee-Kantinengeld  2. Weltkrieg und 2 Francs Alliiertenserie 1944            GEB       30,-      o.L. 
 

283  Société Francaise du Chèque de Voyage under License of American Express Company 
500 Francs  Reisescheck bezahlt aber nicht eingelöst, sehr selten, kassenfrisch. 
Dazu 100 Francs 1941 mit Stadtansicht von Paris.                           2 Stück   GEB-KFR       80,-      o.L. 
 

284  200 Francs 1989                                                 P.155c      VZL       70,-      30,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    GROSSBRITANNIEN 
 

285  5 Pfund  5. September 1938   Fälschung „Aktion Bernhard“   gute Qualitätskategorie, die meisten 
    Fälschungsmerkmale nicht vorhanden, siehe Grabowski: Geld des Terrors S. 310      zu  P. 335a      VZL       80,-      40,- 
 

286  10 Shillings o.D. (1955-60)                                          P.368c      KFR       85,-      45,- 
 

ISLAND 
 

287  Husavik        Kaupfelag Þingeyinga, Wertmarkenheft zu 10 Kronen                      KFR     100,-      40,- 
 

LETTLAND 
288  6 verschiedene Scheine der Stadtverwaltung Mitau (МИТАВА): 1 und 10 Kopeken 12.8.1915,  

3 Kopeken 12.8.1915, 1,2 und 5 Kopeken 20.10.1915    GHS LE 16b, 19, 24a, 35a, 36a, 38a     WGB-SGB    200,-      50,- 
 

POLEN 
 

289  Musternotenbuch des Finanzministeriums mit den Banknoten der Ausgaben 1948 (4) und 1965 (1)   
    alle mit Aufdruck WZÓR                                       P.137-140s, 141s2  KFR     120,-      75,- 
 

290  PROBE  der Rückseite zu 20 Zloty 1940 mit Wasserzeichen Frauenkopf n.li.          kleiner Fleck  WGB      100,-      50,- 
 

291  5 Scheine Polen Marek bis 50 000, 5 Zloty 1930, 50 Zloty 1929 und 9 meist verschiedene Scheine 
    Generalgouvernement 1940/41                              zusammen 14 Scheine   SGB-FKF       40,-      o.L. 
 

SCHWEIZ 
292  5 Franken  1. Juli 1922                                             P.11f       VZL     125,-      65,- 
 

293  100 Franken  1. Oktober 1957                                        P.49b       GEB       60,-      40,- 
 

    CAISSE D`ESCOMPTE DE GENÈVE 
294  10 Francs  2.8.1856                                               P.S311    GEB-SGB    300,-    180,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

284 286 

 
292  

294 293 
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USA                                                                       Schätzpreis  Limit 
 

295  2 Dollars  1917  Jefferson   mit seltenerer Unterschriftenkombination Helliott / White    P.188      GEB      330,-    165,- 
 

296  5 Dollars  1914 Lincoln    White / Mellon   7-G Chicago                   P.359b     GEB+     130,-      65,- 
 

297  9 alles verschiedene 1 Dollarnoten: Silver Certficate 1957, Federal Reserve Notes 1988A  
Cleveland, 1993 und 1995 New York, 1995 Minneapolis, 1999 Atlanta; 2003 New York,  
2009 New York und Richmond, dazu 2 Dollar 1963                          10 Scheine GEB-KFR      35,-      o.L. 

 

298  5 Dollars  Series 461 (1946/47)  MPC  Military Payment Certificate                 P.M6      GEB      120,-      40,- 
 

299  T. L. Boggs, Picker tickets 1, 2, 5, 8 und 20 Quarts,  
    Farmarbeiter auf den großen Plantagen in den Südstaaten erhielten diese Marken zur Abrechnung der  

gepflückten Mengen (Erdbeeren oder ähnliches). Dafür konnten sie im farmeigenen Laden einkaufen  
oder sich das Geld am Ende der Kampagne auszahlen lassen                     5 Stück     GEB      100,-      60,- 
 

300  7 verschiedene Holzgeldscheine in den Wertstufen 1, 2 und 5 Nickel entspricht 0,05  0,10 und 0,25 Dollar  
aus den Jahren 1949-54                                                     KFR      100,-      30,- 

 

  ���� Eine umfangreiche Sammlung Holzgeldmünzen (Wooden Nickels) finden Sie als Losnummer 2107 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    PAPIERGELDZEICHEN BESONDERHEITEN 
    (Die Ausgaben der DDR siehe dort. Auch sind viele Besonderheiten regional eingeordnet) 
 

301  Freigeld (Schwundgeld) Werbeschein der RSF (Radikal Soziale Freiheitspartei) 
    100 Mark Berlin, 1. Januar 1952                                  Li. C-01.4        FKF         60,-      35,- 
 

302  RSF (Radikal Soziale Freiheitspartei) 3 verschiedene Spendenscheine: Düsseldorf, 
½ DM November 1948, 1 DM Oktober 1949 und 2 DM Juli 1949            Li. C-03b,c,d      KFR      160,-      75,- 

 

303  Tauschgesellschaft Erfurt  ½, 1 und 5 WÄRA 1931.  
2 gelaufene Scheine mit Marken, 1 WÄRA blanko                      Li.B-02c       GEB-KFR     170,-      80,- 

 

304  Ulmer Tauschgesellschaft ½ und 1 WÄRA 1931. 2 gelaufene Scheine          Li.B-12.2        GEB        50,-      30,- 

 

305  Freigeld-Fibel. Nachdruck des Propagandaheftes aus dem Freiland-Freigeld-Verlag Berlin 1924. 40 S. 
    mit einer Einführung in die Freigeldwirtschaft und MUSTER-Abbildungen                    neuwertig       25,-      o.L. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
306  Hotel Esplanade Roulette-Marke 2 (Mark), Pappmarke 65x65mm. Wir vermuten die Verwendung in den  

zwanziger Jahren oder früher im alten Hotel Esplanade Bellevuestraße, einem der bedeutendsten Berliner Hotels. 
Die Zuordnung zum gleichnamigen Casino in Hamburg, in dem heute Roulette gespielt wird, erscheint auf  
Grund der Ausführung in Material und Druck weniger wahrscheinlich.  
Da uns ein ähnliches Stück bisher unbekannt ist, bleibt wohl Forschungsarbeit zu leisten.           FKF          LP       o.L. 

 

307  1000 Dollar Werbenote Rückseite Hermann Zügel Heilbronn a.N. Kaiserstr. 20   
    dieser Aussteller bisher nicht gelistet, Einzelstück beim Einlieferer aus alter Sammlung  zu  Li.C13     VZL+        LP       o.L. 
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307 

 
306 

    303 

    302 

    300 

 296 

 295 



 25

   Schätzpreis  Limit 
308  EINE MILLION MARK  9.8.1923 (R.106a) FZ AK (Kölner Verlagsanstalt) nachverwendet 
    Kölner Tischler-Innung Rheinfahrt 1925 nach Andernach                                 WGB+      25,-      o.L. 
 

309  1 Mark Darlehenskassenschein 1920  2 Stück mit eingelegtem Kalender 1923 als Werbung für Firma 
Reinhard Lindner Halle Riebeckplatz 2,  Elektroanlagen “Dynamo Halle Saale”                   VZL       45,-      o.L. 

 

310  1000 Mark Reichsschwanknote Werbenote mit Blankorückseite „Ein Tausend Mark t - frauen…“       KFR       25,-      o.L. 
 

311  100 M und 1000 Mark 1.1.1902 (!) Reichsbanknoten  
auf großer Reklamemarke für die Schlesische Pferdelotterie                               WGB       25,-      o.L. 

 

312  The Blue Devils of Hamburg   Football Team Werbescheine von 1997 
    00, ½, 1, 19, 76, 80 und 250 Dollars                           7 Scheine             KFR       35,-      o.L. 
 
 

313  21 Werbe- und Propagandascheine, dabei 1000 Dollar Leipzig Spielwaren Vigier & Co. gebraucht 
    und mehrere Überläuferscheine (SAFE CONDUCT PASS) Irak                          20x  KFR     120,-      40,- 
 

    BRIEFMARKENGELD 
    Briefmarkenscheine sind bei dieser Auktion regional eingeordnet, siehe Los Nr. 169, 172-175, 186, 192, 203, 249 
    Die Briefmarkenkapselgelder siehe bei Marken und Zeichen ab Los Nr. 2099 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMMLUNGEN, POSTEN und LOTS 
 

314  Großes Banknotenalbum mit Sammlung alle Welt, dabei z.B. 50 Francs 1999 Saint-Exupéry kfr.,  
Bundesrepublik 5, 10 und 20 DM 1980 kfr., viele exotische Ausgaben, zusammen über 370 Scheine  SGB-oft KFR     400,-    100,- 

 

315  Posten Weltbanknoten, dabei 10 Dollars Neuseeland Polymernote P.190 kassenfrisch, 3verschiedene  
2 US-Dollar ab 1928, 1 Dollar 1935 und 1957, etwas Russland 30er Jahre u.a.,  
zusammen 27 Scheine und eine dekorative amerikanische Aktie Arlen Shopping Centers 1971     SGB-KFR        70,-      o.L. 

 

316  Posten ausgesuchter Banknoten DR und Nebengebiete, dabei z.B. 50 M Eierschein 1918, 500 Mark 27.3.23 
    kassenfrisch mit Originalbanderole, 500 Milliarden Firma K, 5 Rentenmark 1923 (Randschaden), 100 M 1924, 
    viel 3. Reich in guter Erhaltung, Länderbanknoten ab Sachsen 1890, zusammen 55 Scheine     SGB-KFR      450,-    125,- 
 

317  Schöner Posten deutsches Notgeld. Fast ausschließlich Großgeldscheine bis z.B. 100 Milliarden Gaardener  
    Eisengiesserei und Maschinenfabrik Vollert & Merkel Kiel-Gaarden fkfr., 20 Milliarden Amtshauptmannschaft 

Freiberg. Dabei auch einige Länderbanknoten ab 100 M Sächsische Bank 1911, 5 Scheine Köln 1923 mit Unterschrift 
Adenauer in guter Erhaltung, Ostfriesische Fett-Handels-Gesellschaft Leer u.a. Außerdem zwei interessante 
Finanzdokumente beiliegend: Wechsel mit Protest 1935 und Quittung des Bankhauses Max Wertheimer Büdingen 
1904 über empfangene Zinsen zur Stammheimer Gemeinde-Anleihe       zusammen 66 Stück   GEB-KFR      350,-      65,- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
318  Posten Inflationsbanknoten (71 Stück, dabei 31x 100 000 M R.82), dazu einige Kleingeldscheine und 
    Inflationsbriefmarken in Bogenteilen, teils mit besonderem Zeilenstempel BERLIN 19 / 13.9.1923   
    unterschiedliche großteils gute Erhaltungen                                      SGB-KFR     100,-      o.L. 
 

319  Interessanter Notgeldposten 1914 (6x Guhrau) bis 1923. Dabei 500 Mark Hannover 1922 kfr.,  
500 000 Sommerfeld, 50 Milliarden Attendorn, 1,05 Goldmark Landau, 20 000 und 1 Million  
Lägerdorf Portland-Cement-Fabrik.                           Zusammen 26 Scheine  GEB-KFR     150,-      30,- 

 

320  Posten deutsches Notgeld, überwiegend Großgeld Inflation 1923, dabei auch ein Seidenschein Bielefeld und 
    25 Scheine verschiedener Reichsbahndirektionen. Zusammen 68 Scheine in zumeist guter Erhaltung SGB-KFR     220,-      60,- 
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           Schätzpreis  Limit 
321  Album mit 216 zumeist verschiedenen Kleingeldscheinen, Verkehrsausgaben.  

Auch interessante Stücke enthalten, z.B. Leinenscheine Ruda O.S.                     SGB - meist KFR    300,-      60,- 
 

322  Kriegsgefangenenlager 1. Weltkrieg alles verschiedene Scheine aus Chemnitz (4), Eschwege,  
Frankfurt a.M. (4), Golzern, Karlsruhe, Salzwedel (2), Wittenberg, Zerbst (3), 
dazu 10 verschiedene Kleingeldscheine 1917 (Verkehrsausgaben), dabei Rinteln kompletter Satz 

    Originale (3x kfr.,1x gebr.), Stade komplett kfr., Nesselwang 5, 10, 20 Pfg.     zusammen 27 Stück  SGB-KFR    200,-      o.L. 
 

323  Kleine Sammlung mit über 200 Kinder- und Spielgeldscheinen.  
Bessere und ältere Scheine dabei.                                         großteils  KFR     400,-    120,- 

 

324  18 interessante Kindergeldscheine verschiedener Firmen, EDEKA-Kindergeld            GEB - meist KFR    150,-      50,- 
 

325  LPG-Geld 1Mark Riethnordhausen (LS 2R05a2) und 2 MDN Schneeberg (LS 2S05a3), dazu zwei 
    Scheine Kroatien: 1000 und 5000 Kuna 1943, gedruckt bei G&D                  4 Scheine, alle  KFR       80,-      o.L. 
 
 

Ende der Auktion in Gifhorn anlässlich des Sammlertreffens am 30. April 2014. 
 

Besten Dank für Ihre Beteiligung. Als Saal- oder Fernbieter erhalten Sie die Ergebnisliste kostenlos zugesandt. 
 

Wir wünschen Ihnen eine angenehme und erfolgreiche Veranstaltung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NUMISMATISCHE UND WIRTSCHAFTSHISTORISCHE LITERATUR  
 

501  Illustrierter Anzeiger über gefälschtes Papiergeld und unächte Münzen. Nach amtlichen Quellen von  
Commissionsrath Adolf Henze. Nr.1 1872. Enthalten u.a. falsche Darlehenskassenscheine 25 Thaler 1870,  
falsche Thaler der Leipzig-Dresdner Eisenbahn Compagnie mit Abb. und genauen Erkennungsmerkmalen.  
Mit Beilage 8 Seiten, ein Münzbild fehlt, sonst gute Gebrauchserhaltung                       GEB       25,-      o.L. 
 

502  Reichsbank (nur für den inneren Dienstbetrieb, streng vertraulich): Ausländische Noten und Münzen (Übersee). 
Umfangreicher stabiler Klemmband (Schrift in Goldprägung) mit den Abbildungen und Kennzeichen zahlreicher 
Überseewährungen, Stand 1938,39. Sehr seltenes Originaldokument. 
Zusätzlich eingeheftet: Merkblatt zur Erkennung falscher Dollarnoten März 1938 und Währungstabelle mit Kurz- 
bezeichnungen und Einheiten der ausländischen Währungen. Reichsgruppe Banken 1940.      Gute Erhaltung     120,-      o.L. 
 

503  Von der königlichen Bank zur Deutschen Reichsbank 175 Jahre deutscher Notenbankgeschichte  
    20. Juli 1765 - 20. Juli 1940. 70 S. Ganzleinenband mit vielen Bildern und Tabellen. Reichsdruckerei 1940. 
    Mit beiliegendem Schreiben des Direktors der Devisenverwaltung und Rundschreiben gez. von Walther Funk  

Reichswirtschaftsminister und Präsident der Reichsbank an die Kameraden der Reichsbank.           VZL+      45,-      o.L. 
 
504  Die Reichsbank. Verhandlungen und Berichte des Unterausschusses für Geld-, Kredit- und Finanzwesen. 
    Berlin 1929. Ausführliche Dokumentation zur Arbeit der Reichsbank und der Golddiskontbank seit 1914. 
    Mit zahlreichen Tabellen, Statistiken und historischen Hintergründen. 231 Seiten Original mit zusätzlicher  

stabiler Bibliotheksbindung (aus dem Besitz der Landwirtschaftkammer  Berlin Brandenburg).         VZL       30,-      o.L. 
 

505 Staatssekretär Fritz Reinhardt: Was geschieht mit unserem Geld? Nürnberg o.J. (1942) 64 S. 
Reinhardt war zeitweise Gauleiter von Oberbayern, Leiter der Reichsrednerschulde der NSDAP, ihm unter- 
standen die Reichsfinanzschulen, die Abrechnung des Raubgoldes enteigneter Juden von 1942 trägt seine Unterschrift. 
Nationalsozialistische Propagandaschrift zu Wirtschaft und Finanzen im 3. Reich aus NS-Sicht. 

 Mit teils rassistischer Propaganda, aber auch interessante Einzelheiten z.B. zum „Eisernen Sparen“.      GEB       30,-      o.L. 
 

506  Dr. M. v. Bahrfeldt: Die Notmünzen der Provinzen Ost- und Westpreußen 1916-1921.  
Halle 1930, 40 Seiten und 4 Bildtafeln mit zahlreichen Abb., Tabellen und Hintergrundinformationen.    GEB       65,-      o.L. 

 

     ���� siehe auch Los Nr. 305  Freigeldfibel 
 
 

 

 

Bitte beachten Sie auch die weiteren Angebote einschließlich weiterer, teils umfangreicher Sammlungen und 
Posten im zweiten Auktionsteil. Ferngebote für die nachfolgenden Lose sind noch bis zum 7. Mai möglich. 

 
Für unsere nächste Auktion „Numismatik und Wirtschaftsgeschichte“  

können wir Ihnen ankündigen: 
 

Sammlung Banknoten DR  
Umfangreiche Notgeldsammlung mit Schwerpunkt Berlin und Brandenburg 

Sammlung Deutsche Kolonien mit mehreren hundert Scheinen DOA u.a. 
Sammlung DDR-Geschichte mit Geldscheinen, Münzen, Medaillen, Abzeichen u.a. 

 

Weitere Einlieferungen werden gern entgegengenommen. 


